
C O M U N E D i N A P O L I 

COMUNE DI NAPOLI 
SERVIZI MUNICIPALI GESTIONE ATTIVITÀ' TERRITORIALI 

D E T E R M I N A Z I O N E 
E1522_24.02.2022_002 

OGGETTO: Indizione di gara - in dieci lotti - mediante procedura aperta secondo il criterio di cui aU'art.95 
comma 3 letta del D.Lgs.50/16 e s. m. i. per l'individuazione di un operatore economico per ciascuno dei 10 lotti 
con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell'art.54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del 
servizio di refezione scolastica per il periodo ottobre 2022 / giugno 2025 in favore dei piccoli frequentanti gli 
asili nido comunali e degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e comunali e le scuole primarie e 
secondarie di primo grado statali cittadine, nonché del personale statale e comunale avente titolo rispettivamente 
delle Municipalità 1,2,3, 4, 5, 6, 7, 8, 93 10. 
Approvazione Capitolato speciale d'appalto, disciplinare e bando di gara 

CODICE CIG: 
1 municipalità 9105862B07 
2 municipalità 9105865D80 • * 
3 municipalità 9106363878 
4 municipalità 91066884AC 
5 municipalità 9107119857 
6 municipalità 9106725335 
7 municipalità 91082215BE 
8 municipalità 91090902DE 
9 municipalità 910695944F 
10 municipalità 91080432DB 

Determinazione senza impegno di spesa C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

10
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

98
1



Comune di Napoli 
Data: 25/02/2022, DETDI/2022/0000039 

Il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali ?della Municipalità 1 
11 Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 2 
11 Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 3 
11 Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 4 
Il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 5 
il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 6 
Il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 7 
11 Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 8 
Il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 9 
Il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali e della Municipalità 10 
Responsabili del Procedimento 
Premesso : 
Che il Comune di Napoli assicura il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell'infanzia 
comunali e statali e delle scuole statali primarie e secondarie di primo grado; 
Che l'art. 20 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 
21/09/05 stabilisce, tra l'altro, che "/a programmazione e l'organizzazione dei servizi di refezione e di trasporto 
scolastici''' sono di competenza delle Municipalità, con precisazione che "in relazione all'affidamento ed alla 
gestione delia refezione scolastica e del trasporto scolastico, gli uffici centrali indicano anche i criteri per 
garantire l'omogeneità e la qualità dei servizi"', 

Chef-on disposizione del Direttore Generale n. 5 del 12/04/07, così come modificata con successiva disposizione 
n. 30 del 2/08/12, è stata data attuazione alla deliberazione di Giunta comunale n. 4756/2006 che ha adottato lo 
schema definitivo dei prodotti e dei procedimenti di competenza'deUe Municipalità assegnando, in particolare, ai 
Servizi municipali Attività Amministrative la competenza in ordine alla refezione scolastica; 

Che il servizio di refezione scolastica è stato definito dalla Giunta Comunale, con propria deliberazione n.787 del 
31/10/2012 "funzionale alla garanzìa dell'effettività del diritto allo studio in favore della generalità della 
popolazione, obbligatoriamente facente carico ai Comuni, i quali sono tenuti a sopportare i relativi costi, per 
quanto non coperti dai contributi degli utenti, in specie quelli appartenenti alle fasce reddituali più deboli"; 
Che con successiva deliberazione n. 985 del 20/12/2012 il Comune ha ribadito, tra l'altro, che il servizio di 
refezione scolastica rientra tra le funzioni essenziali ed infungibili, affidate al Comune; 

Rilevato che : 
il Servizio Rapporti con le Scuole Statati - Refezione Scolastica nell'ambito delle competenze attribuitegli 
dall'ordinamento comunale ha prodotto e inviato ai Dirigenti dei Servizi Gestione Attività Territoriali delle 10 
Municipalità il Capitolato Speciale d'Appalto , per gara unica in dieci lotti, il disciplinare di gara e relativi allegati; 

che la procedura di gara è stata validata dal servizio CUAG - Area gare, forniture e servizi. 

che all'art. 18 del disciplinare si evidenzia che: J partecipanti possono concorrere per uno o più lotti e risultare ag­
giudicatari al massimo di un lotto, fatta eccezione del caso in cui per un singolo lotto abbia partecipato un solo 
operatore risultato già aggiudicatario di un altro lotto, che sìa in possesso dei corrispondenti requisiti di ammis -

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

10
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

98
1



Comune di Napoli 
Data: 25/02/2022, DETDI/202270000039 

sione. La Commissione procederà all'aggiudicazione dei loili in base al criterio di importanza economica degli 
stessi. Pertanto, la stazione appaltante assegnerà dapprima il lotto di valore più elevato al miglior concorrente; i 
successivi lotti saranno assegnati, in ordine decrescente di valore economico, ai migliori concorrenti non asse­
gnatari di lotti precedenti. 

Ritenuto che: 
per quanto sopra esposto, occorre indire gara, in dieci lotti mediante procedura aperta secondo il criterio di cui 

aU'art.95 comma 3 letta del D.Lgs.50/16 e s. m. Ì. per l'individuazione di un operatore economico per ciascuno 
dei 10 lotti con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell'art.54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l'affidamento del servizio di refezione scolastica in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli 
alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e comunali e le scuole primarie e secondarie di primo grado 
statali cittadine, nonché del personale statate e comunale avente titolo rispettivamente delle Municipalità 1, 2, 3,4, 
5, 6, 7, 8,9,10., per gli importi complessivi presunti quantificati per ciascuna Municipalità nei seguenti prospetti 
economici 
1 municipalità 4.048.750,37 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap.104201/1 
2 municipalità 6.686.368,14 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap. 104201/2 
3 municipalità 5.593.496,59 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap.104201/3 
4 municipalità 4.047.272,96 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap.104201/4 
5 municipalità 8.099.922,07 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap.104201/5 
6 municipalità 8.425.563,80 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap.l04201/6 
7 municipalità 4.166.298,15 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap.104201/7 
8 municipalità 5.245.036,52 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap.104201/8 
9 municipalità 4.800.238,05 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 - cap.104201/9 
10 municipalità 7.076.340,99 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap. 104201/10 
Il valore complessivo presunto dell'accordo quadro è di € 54.837.825,13 , oltre oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso pari a € 1.113.412,99, e oltre IVA, per un totale di € 55.951.238,12, oltre IVA. 
gli importi sopra indicati rappresentano un tetto massimo di spesa, e l'Amministrazione non è obbligata ad 
ordinare prestazioni fino alla concorrenza di detti importi. La puntuale definizione delle quantità delle singole 
prestazioni avverrà attraverso i contratti attuativi dell'Accordo Quadro e saranno pagate solo le prestazioni 
specificamente richieste ed effettivamente sostenute. 
Per l'unicità e impossibilità di frazionamento della prestazione, è fatto divieto di subappaltare l'attività di prepara­
zione e produzione pasti. 
Atteso : 

- che, allo stato, non risultano attive Convenzioni CONS1P per l'erogazione del servizio che si pone a 
gara ; 

Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 267/ 2000; 
Attestato: 

- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'at­
tività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt 13, c i , lett. b) e 
17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 
28/2/2013; 

- che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che l'adotta; 
che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41),e artt. 6 e 
7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 
(adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14), non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto; 

- che il presente documento non contiene dati personali; 

DETERMINANO 
ciascuno per la parte di propria competenza: 

3 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

10
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

98
1



Comune di Napoli 
Data: 25/02/2022, DETD1/2022/0000039 

indire una gara - in dieci lotti - mediante procedura aperta secondo il criterio di cui aìTart.95 comma 3 lett.a del 
D.Lgs.50/16 e s. m. i. per l'individuazione di un operatore economico per ciascuno dei 10 lotti con cui concludere 
un accordo quadro, ai sensi dell'art.54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio dì refezione 
scolastica per il periodo ottobre 2022 / giugno 2025 in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e 
degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e comunali e le scuole primarie e secondarie di primo grado 
statali cittadine, nonché del personale statale e comunale avente titolo rispettivamente delle Municipalità 1, 2, 3, 4, 
5,6, 7, 8, 9. 10. 
Approvare il "capitolato speciale d'appalto ,alIegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l'erogazione del servizio di refezione scolastica per il periodo ottobre 2022 / giugno 2025 in 
favore-dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e 
comunali e le scuole primarie e secondarie di primo grado statli cittadine, nonché del personale statale e comunale 
avente titolo rispettivamente delle Municipalità 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, con allegato schema di DUVR1. 
Approvare il relativo disciplinare e bando di gara parimenti allegati quale parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 
Dare atto che: 
per l'unicità e impossibilità di frazionamento della prestazione, è fatto divieto di subappaltare l'attività di prepara­
zione e produzione pasti. 

Precisare ai sensi del disciplinare di gara : 
Che l'appalto sarà aggiudicato, con procedura aperta, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantag­
giosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del Codice dei contratti, anche in presenza di una sola offerta valida per cia­
scun lotto; 
Che. l'offerta economica deve contenere l'indicazione del ribasso percentuale unico (massimo 2 cifre decimali) 
sull'importo posto a base d'asta del lotto cui si partecipa; 
Che in caso di lotti deserti o infruttuosi si procederà ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. a) del Codice attesa 
l'urgenza di provvedere al servizio in questione.; 

Che" gli importi complessivi presunti quantificati per ciascuna Municipalità sono indicati nei seguenti prospetti 
economici 
1 municipalità 4.048.750,37 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -carf104201/1 
2 municipalità 6.686.368,14 Cod.cìass.04.06.1.03.02.15.006 -cap.104201/2 
3 municipalità 5.593.496,59 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap. 104201/3 
4 municipalità 4.047.272,96 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap. 104201/4 
5 municipalità 8.099.922,07 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap. 10420=1/5 
6 municipalità 8.425.563,80 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap. 104201/6 
7 municipalità 4.166.298,15 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap.104201/7 
8 municipalità 5.245.036,52 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006 -cap.104201/8 
9 municipalità 4.800.238,05 Cod.class.04.06.1.03.02.15.006-cap. 104201/9 
10 municipalità 7.076.340,99 Cod.ciass.04.06.1.03.02.15.006-cap.l04201/10 
Che il valore complessivo presunto dell'accordo quadro è di € 54.837.825,13, oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 1.029.041,50 e oltre IVA, per un totale di € 55.951.238,12 oltre IVA. 
Che gli importi sopra indicati rappresentano un tetto massimo di spesa, e che l'Amministrazione non è obbligata 
ad ordinare prestazioni fino alla concorrenza di detti importi. 
Che con la stipula dell'Accordo Quadro, tramite atto pubblico amministrativo, la stazione appaltante fissa le 
clausole generali che regoleranno, per la durata dell'Accordo Quadro, i contratti applicativi specifici da stipularsi 
tramite scrittura privata semplice. 
Che la puntuale definizione delle quantità delle singole prestazioni avverrà attraverso i contratti applicativi 
dell'Accordo Quadro e saranno pagate solo le prestazioni specificamente richieste ed effettivamente sostenute. 
Approvare i quadri economici relativi a ciascuna Municipalità allegati al presente atto quale parte integrante. 
Demandare al Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e Gare i conseguenziali adempimenti di competenza. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

10
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

98
1



I Comune di Napoli 
Data: 25/02/2022, DETDI/2022/0000039 

Municipalità 
1 - Dott Pasquale Del Gaudio 
2 - Dott.ssa Anna Aiello 
3 - Dott. Lorenzo Di Dio 
4 - Dott. Vincenzo Schettino 
5 - Dott.ssa Giuseppina Samacchiaro 
6 - Dott.ssa Carmela Olivieri 
7 - Dott. Giuseppe Arzillo 
8 - Dott. Giuseppe Imperatore 
9 - Dott.ssa Antonietta Agliata 
10-Dot t . Luigi Loffredo 
complessivamente da n. 455 pagine 
Quadri economici relativi a ciascuna Municipalità ed elenco scuole 
Capitolato d'appalto 

Disciplinare di gara 
Bando di gara 
Duvri 
caratteristiche merceologiche 
Ricettari 
Tabelle dietetiche 
Dati relativi al personale utilizzato nei contratti in corso di esecuzione ex art.50 del D.Lgs. 50/2016 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgsv.7/3/2005 n.82 e s.m.i. (CAD), la presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Napoli, ai sensi deirart.22 del D.Lgsv. 82/2005 

"3 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
8/

10
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

98
1


		2022-10-25T09:57:31+0000
	VINCENZO SCHETTINO




